ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

PREGÃO PRESENCIAL NO OO7l2020 SRP

ATA DE REGISTRO DE PREçOS LI/2O2L

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA/SE, inscrita no CNPJ sob o no
13.712.222/0001-48, localizado à Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N, Centro,
doravante denominado Ívlunicípio, neste ato representado pelo(a) seu(ua)
Prefeito(a), o(a) Sr(a). MANUELLA ALMEIDA MARTINS, brasileiro(a), maior,
capaz, portador(a) do R.G. no 312947 07 e do CPF no 0O7.427.385-07, residente e
domiciliado(a), em Pacatuba, considerando o julgamento do PREGÃO PRESENCIAL
No 007/2020 SRP, para REGISTRO DE PREÇOS, e a sua respectiva homologação,
RESOLVE registrar os preços das empresas: GUILHERME VIAGENS E TURISMO
LTDA, CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, IMC COMÉRCIO, SERVIçOS &
PROMOçÂo EIRELI, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório
e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas
constantes das Leis no 10.520/02, no 8.666/93 e alterações, e Decretos no
1716/2019 e no 77U/2079, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO
A presente Ata tem por objeto o Sistema de Registro de Preços para eventual e futura
contratação de empresa para locação de máquinas pesadas (tratores, máquinas e

caminhões), para uso da Prefeitura Municipal de Pacatuba, de acordo com as
especificações constantes do Edital de Pregão Presencial No 007/2020 SRP e seus
anexos, e propostas de preços apresentadas, de acordo com o art. 55, XI da Lei no

8,666/93, passando tais documentos a fazer parte integrante do presente
instrumento para todos os fins de direito.

DO REGIME D E EXECUCAO
o objeto será executado mediante a forma de execução indireta, sob o regime de
empreitada por preço unitário, nos termos da Lei no 8.666/93.

DO PRECO E DAS COND ICOES DE PAGAMENTO
Os serviços serão executados pelos preços registrados constantes do Anexo I desta
Ata.
§1o - o pagamento será efetuado de acordo com a locação apresentada pela

Contratada, após supervisão da fiscalização do Município, mediante entrega, no prazo
de até 30 (trinta) dias da apresentação, no protocolo do órgão interessado, da
docu mentação hábil à quitação:
§2o - Para fazer jus ao pagamento, a futura contratada deverá apresentar, nota
fiscal, com o respectivo termo de recebimento, atestado pelo setor competente do
Município, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal,
Certidões de Regularidade de quitação junto ao INSS, FGTS e CNDT atualizadas;
§3o - Nenhum pagamento será efetuado ao Adjudicatário enquanto houver
pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou

inadimplência contratual ;

§4o - Não haverá. sob hipótese alguma, pagamento antecipado;
§5o - No caso de atraso de pagamento., será utilizado, para atualização do valor
i-rencionado no caput desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor -

INPC/IBGE;
§60 - Nestes preÇos estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente,
decorram da execução do objeto, inclusive custos com pessoal, encargos sociais,

Prefeitura [,lunicipal de Pacatuba

Praça Nossa Senhora de LouÍdes, S/N Cenlro, Pacatuba-SE

Telr (79) 3343-161 3 CNPJ: 1 3 1 12.2221000148 CEP; 49 970-000

e-mailr licitacao@pacatuba.se.gov.br )K,
Lry!

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

trabalhistas e previdenciá rios, administração, tributos, emolumentos e contribuições
de q ua lq uer natureza.

DO REAJUSTE DE PRECOS
Não haverá reejuste de preços durante o período de vigência da ata,
Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos itens
registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos
adjudicatários, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput
do art.65 da Lei no 8.666, de 1993;
§1o - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado
por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os adjudicatários para
renegociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;
§2o - O adjudicatário obriga-se a repassar ao Município todos os preços e vantagens,
ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes;
§3o - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preÇos registrados e o
adjudicatário não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

§4o - Liberar o adjudicatário do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes da assinatura do termo de contrato, e sem aplicação da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
§5o - Convocar os demais adjudicatários para assegurar igual oportunidade de
negociação;
§60 - Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contratação mais va ntajosa;
§7o - E vedado efetuar acréscimos nos valores fixados pela ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata a alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei no 8.666,
de 1993.

DA VIGENCIA
A vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da
data de sua assinatu ra,

DA ENTREGA E RECE IMENTO DO OB]ETO
Os itens, objeto desta licitação, serão d isponibilizados no pátio da Prefeitura Municipal
de Pacatuba, sendo recebidas por funcionários do local destino, de forma parcelada,
mediante solicitação e nas quantidades indicadas pelas mesmas, respectivamente,
no horário de expediente, contados a partir da solicitação.
§1o - Os serviços, quando solicitado, serão executados durante o prazo de vigência
estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento
dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, considerando-se
perfeitamente realizado o objeto contratual.
§2o - O Município não se obriga a contratar as locações registradas na Ata de Registro
de Preços, nem mesmo das quantidades indicadas nas planilhas, podendo solicitá-las
de acordo com suas necessidades, podendo ainda realizar licitaÇão específica para o
objeto aqui em tela, hipótese em que, em igualdades de condições e preÇos, o
beneficiário do registro terá preferência, nos termos do Art. 15, § 40 da Lei 8.666/93.

DA DOTACÃO ORCAMENTÁRIA
As despesas oriundas com o pagamento do referido objeto desta licitação correrão à

conta dos recursos orçamentários consignados no Orçamento Programa de 2021 do

Prefeitura Municipal de Pacatuba

Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Cenlro, Pacâtuba-SE

Tel: (79) 3343-1613 CNPJ 13j12.222n0Í-48 CEP:49 970-000

e-mail i licitacao@pacatuba.se. gov.br

@

(
,r

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

Município, com dotação suficiente, obedecendo à classificação orçamentária
pertinente, estabelecida para o respectivo exercício.

DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES
O Município, durante a vigência desta Ata, compromete-se a:
. Notificar o prestador quanto à locação dos veículos mediante comunicação e o envio
da nota de empenho, e contrato se houver, a ser repassada via e-mail ou retirada
pessoalmente pelo prestador sendo que a nota de empenho repassada ao mesmo
poderá equivaler a uma ordem de serviço;
. Permitir ao pessoal do locador o acesso ao local da execução do objeto, desde que
observadas as normas de segurança;
. Notificar o prestador de qualquer irregularidade encontrada na execução dos
serviços;
. Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas.
O(s) adj udicatário(s), duÍante a vigência desta Ata, compromete(m)-se a:
. Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as exigências de
habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem
à mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;
. Locar os Veículos conforme especificação e preço registrados e na forma prevista;
.Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito serviço, de forma
plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza para o Município;
. Responsa biliza r-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da
locação, inclusive as de naturezô trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer
ao Município comprovante de quitação com os órgãos competentes;
. Responsabiliza r-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais,
decorrentes de faltas por ela cometidas durante a locação;
. Responsabiliza r-se pelos danos causados diretamente ao Município ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução da locação, não excluindo ou reduzindo
essa responsa bilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Município;
. Responsabiliza r-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos
de AutorizaÇão que se façam necessários à execução do serviço;
. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o Município,
sem prévia e expressa anuência;
. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem
como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Município.

DAS PENALIDADES E MULTAS
Pelo atraso injustificado na execução dos serviços, pela inexecução total ou parcial
do objeto pactuado. conforme o caso, o Município poderá aplicar ao Adjudicatário as
seguintes sanções, previstas no art. 87 da Lei no 8.666/93, garantida a prévia defesa,
sem prejuízo de perda da garantia prestada:
I - advertência;
II - multa de 0,5olo (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10o/o (dez
por cento) sobre o valor do serviço, em decorrência de atraso injustificado na
execução dos serviços;
III - multa de 10o/o (dez por cento) sobre o valor total dos serviços, no caso de
inexecução total ou parcial dos mesmos;
Iv - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar
com a Administração do Município, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

Preíeitura [,4unicipal de Pacatuba

Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Cenlro, Pacatuba-SE

Tel: (79) 3343'1613 CNPI. 13.112.22210001-48 CEP: 49 970-000

e-mail: llcitacao@pacaluba.se gov.br l,-9
L/

PREFE,,uEfl tfl?Biri=.loJ?'o"orr"^
O registro do adjudicatário será cancelado quando:
I - O adjudicatário descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
II - O adjudicatário não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no
prazo estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;
III - O adjudicatário não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado;
IV - O adjudicatário sofrer quaisquer das sanções previstas na cláusula anterior,
parág rafos IV e V.
Parágrafo único - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos
I, II e IV desta cláusula será formalizado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

DO ACOMPANHAMENT O E DA FISCALIZACÃO
Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n" 8.666/93, fica designado o(a) S(a).
Vanessa Carlos Rocha ilello, portador do CPF: (004.964.355-07, para
acompanhar e fiscalizar execução da presente Ata de Registro de Preços.
§10 - A fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da
execução dos serviços com as normas especificadas, se os procedimentos são
adequados para garantir a qualidade desejada.
§20 - A ação da fiscalização não exonera o Adjudicatário de suas responsa bilidades
contratuais.

DO RECEBIMENTO DO OBJETO
O objeto da futura contratação será recebido de acordo com o disposto art.73, ÍI, a
e ó da Lei no 8.666/93.

DO FORO
As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Pacatuba, Estado de Sergipe,
como único competente para dirimir as questões que porventura surgirem acerca do
presente instrumento, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam este instrumento, na
presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Pacatuba/Se, 07 de Abril de 2O2L

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
Órgão gerenciador da ARP

M LA ALMEIDA MARTINS
a

GU ME
GENILTON ALVES DE FREITAS

FORNECEDOR 1

CONSTRUTO E LTDA
ANGELO LE NTOS MARTINS

CEDOR 2

Prefeitura [,4unicipa] de Pacat!ba
Pr Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, Pacatuba-SE

Tel: (79) 3343-1613 CNPJ:13.112.22210N1-48 CEP: 49 970400
e-mail: licitacao@pacaluba.se.gov.br

(/

htr*-
,,

MC COMERCTO, SERVIçOS & PROMOçÁO EIRELT

ESTAOO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

WELISON GOMES CORDEIRO
FORNECEDOR 3

I

TESTEI'4UNHAS:

Í- 4IÃ.Y\4 (Wuna fnll gu.t»
I-

cPF000b)o5 05 + 3

II -

cpF:0t15
(qg 6.85-06'

Prefeitura lvlunicipal de Pacaluba

Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N CentÍo, Pacaluba-SE

Íel: (79) 3y3161 3 CNPJ: 1 3.1 12.222000148 CEP: 49 970{00
e-mail: licitacao@pacatuba.se.gov.br

e9

K,",

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

ANEXO I

REGISTRO DE PREçOS

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços no l,-/2021, celebrada
entre a Prefeitura lYunicipal de Pacatuba, e as empresas: GUILHERME VIAGENS E TURISMO
LTDA, CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, IMC COMÉRCIO, SERVIçOS & PROMOçÃO
EIRELI, cujos preços estão a seguir registrados, por item/ em face da realização do Pregão
Presencial no 007/2020 SRP.

GUILHERME VIAGENS E TURISMO LTDA
FONE/ FAX:3411-2788
E.MAIL:
sertaoturismo@hotmai l.com.br

GENILTON ALVES DE FREITAS

V. TOTAL

R$480.0O
o,00

R$s28.OO
o,oo

R$168.OO
o,oo

R$19s,0
o

R$97.sOO,
oo

VALOR TOTAL:R$1.273.5OO,O0(Hum Milhão, Duzentos ê setenta e Três Mil e Quinhentos

,.1

PrefeituÍa l\,iunicipal de Pacaluba

PÍaça Nossa Senhorâ de Lourdes, S/N Centro' Pacaluba-SE

Terr (70) 3343,1613 CNPJ: 13.112.222i0001-48 CEP: 49 970-000

e'maiI licilacao@pacatuba.se.gov.br

{

EMPRESA:
CNPJ: 14.970.18 2/O001-38
EN D.: Avenida Erotildes Noer de

Aragão,No2274, Bairro Jardim do Sertão,
CEP:4968O-OOO, Nossa Sênhora da

Glória SE
REPRESENTANTE

LEGAL:
V. UNTMARCA

/ MODE
LO

QTD t-IND
QTD
mesês,/
hora

ITE
M

TIPO DE VEICULO

R$8.OOO,
oo5 Mês

VOLKS
WAGE
M/131
80

1

CAMINHAO BAS€ULANTE: Locação
de veículo tipo caminhão
basculante, movido a Diesel, com
capacidade para 6 m3, ano de
fabricação não inferior a 2O1O com
quilometragem livre, com
motorista, manutenção corretiva e
preventiva e por conta da
contratada.

R$11.OO
o,ooMês t2

VOLKS
WAGE
.'tl / 242
50 42

CAMINHAO BASCULANTÉ TRAçADO:
Locãção de veículo tipo caminhão
basculante, movido a Diesel. com
capacidade para 12 m3. ano de
fabricação não inferior a 2O1O com
quilometragem livre, com
motorista, manutençáo corretiva e
preventiva por conta da conaratqlEr

R$7.OO0,
ooMês t2

VOLKS
WAGE
t41242
50

CAMINHAO PIPA: Lo
veículo tipo caminhão PiPa, movido
a Diesê|, com capacidade Para
20.oooL, ano de fabricação não
inferior a 2010 com quilometragem
livre, com motorista, manutenção
corretiva e prevêntiva por conta da
contratada.

cação de

3

CATER
PILAR/
D6T

29

TRATOR ESTEIRA: Locação de
máquina tipo trator acima de 95 HP
de potencia, movido a Diesel, ano
de fabricação não inferior a 2O1o
com operador, manutenção
corretivã e preventiva, tratorista

r conta da contratadapo

Reais)

t2

I

xo.. ] rooo

2

I

@

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

PÍefeitura Municipal de Pacatuba

PÍaçâ Nossa Senhora de LouÍdes, S/N Centro, Pacâluba-SE

Tel: (79)3343'1613 CNPJ: 13.1 12.222/0001-48 CEP:49 970'000

e.mail: licilacao@pacatuba.se.gov br

E-
MAIL:cnoinfraestrutura@hotmail.c
om

ANGELO LEONARDO SANTOS MARTINS

VALOR TOTAL:R$362.500,00(Trezentos e Sessenta e Dois Mil e Quinhentos Reais)

rMc coMERcro, sERvIços & PRoMoç O EIRELI
FONE/ FAX:79-99683-
oooo
E-
MAI L: i mceng maq@gma
il.com

R$195,O
o

R$175.OO
o,oo

R$9O.OOO,
oo

VALOR
TOTAL

VALOR
TOTAL

R$75.OOO,
oo

/

EMPRESA: CONSTRUTORA NORDESTE LTDA
CNPJ: o2.139.189/OOO 1-23 FONE/FAX:79-99923-8639
EN D.: Povoado Saco da Camisa, S/N, Zona

Rural, CEP:4949O-OOO, Poço Verde/SE

REPRESENTANTE
LEGAL:

ITE
M

DESCRIçAO MARCA
/ MODE

LO
QTD UND

QTD
meses/

hora

VALOR
UND

4

ESCAVADEIRA HIDRAULICÂ:
Locação de máquina tipo
escavadeira hidráulica, de 15
toneladas, ano de fabricação não
inferior a 2010, com operãdor,
manutenção corretiva e
preventiva por conta da
contratadâ.

KOMAT
su/Pc-
200

1 Hora 500

7

Motoniveladora Locação de
máquina tipo patrol, ano de
fabricaÇão não inferior a 2O1O,
com operador, manutenção
corretiva e preventiva por conta
da contratada,

voLvo
/G93O

Hora 1000

R$17s,O
0

8

RETROESCAVADEIRA
HIDRAULICA DE PNEUS: Locação
de maquinã Retroescavadeira de
pneus traçada 4x4 movida a diesel
ano de fabricação fi inferior a
2010, manutenção corretiva €
preventiva e oPerãdor por conta
da contratada.

voLvo
/aL-7O

2 horas 1000

R$9O,OO

EMPRESA:
31.795.435/ OOO 1-O1CNPJ:

Rodovia SE-16O km o4, CEP: 4965o-
OO0,Divina Pastora/SE

END.:

WELISON GOMES CORDEIROREPRESENTANTE LEGAL:

QTD
meses/

hora

VALOR
UNDUND

MARCA
/MODE

LO
QTDITE

M

DESCRI o

R$75,OO

horas 10002

NEW
TIOLAN
D/ÍL
95,

ANO
2013

5

Locação de Trator Agrícola com no
mínimo 1O5 hp com 04 cilindros
traçado com imPlementos de
Aração-arado, disco e grade
niveladora de 28 disco e reboque

acidade mínima de 4m3de ca ano

l

R$97.5OO,
oo

2

I

I

I

I

I

@

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

VALOR TOTAL: R$193.400,00(Cento e Noventa e Três Mil e Quatrocentos Reais)

valor Total da Ata: R$1,828.9OO,OO(Hum Milhão, Oitocentos e Vinte e Oito Mil e Novecentos Reais)

Prefeitura Municipal de pacatuba

Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, pacatuba-SE

Tel: (79) 3343-1 61 3 CNP l: 1 3.1 12.2221000148 CEp: 49 970{00
e,mail: licitacao@pacatuba.se.gov.br

não inferior a 2013, Manutenção
corretiva e preventiva ê tratorista
por conta da contratada.
PÁ CARREGADEIRA: Locação de
máquina tipo Pá carregadeira de
Pneu, movido a Diesel, ano de
fabricação não inferior a 2O1O,
com operador, manutenção
corretivâ ê preventiva por conta
da contratada.

CATER
PILAg2
4,ANO
2010 1 Hora 800

R$148,O
o

R$118.4O
0,oo

I ttlI

.l I

l

@
.,,.Ir V